
 1

 
 

Deliberazione di Consiglio 
 

Seduta del 03 aprile 2025 n. 19 
 
Oggetto: ISTITUZIONE DELLA CONSULTA COMUNALE PER LO SPETTACOLO DAL 

VIVO E APPROVAZIONE DEL RELATIVO REGOLAMENTO. 
 
L’anno 2025 il giorno 03 del mese di Aprile convocato nelle forme di legge si è riunito il 
Consiglio comunale, secondo le modalità indicate dall'art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica. 
 
Presiede: STEFANO VALLANI 
 
Partecipa: ANTONELLA CHERCHI (LA VICE SEGRETARIA GENERALE) 
 
Risultano presenti e assenti i consiglieri come dal seguente prospetto: 
    

TOMMASI DAMIANO Presente MOLINO ANNAMARIA Presente 
ADAMI MARIA FIORE Presente PADOVANI CARLA Presente 
AGNOLI CARLA Presente PAPADIA SALVATORE Presente 
ATITSOGBE VERONICA Presente PIVA GIACOMO Presente 
BATTAGGIA ALBERTO Presente PISA LUIGI Presente 
BEGHINI CARLO Presente POLI PAOLA Presente 
BENETTI ANTONIO Presente REA GIUSEPPE Presente 
BERTAIA ANNA Presente ROSSI PAOLO Presente 
BISINELLA PATRIZIA Presente RUSSO ROSARIO Presente 
BRESAOLA MICHELE Presente SBOARINA FEDERICO Presente 
CONA GIACOMO Presente SEGATTINI FABIO Presente 
CASELLA FRANCESCO Presente STELLA CHIARA Presente 
CUGINI JESSICA VERONICA Presente TONNI SERGIO Presente 
DIDONE' LORENZO Presente TOSI BARBARA Presente 
FALEZZA ALBERTO Presente TRINCANATO PIETRO 

GIOVANNI 
Presente 

FASOLI FRANCESCO Presente VERZE' BEATRICE Presente 
FERRARI LEONARDO Presente VALLANI STEFANO Presente 
LELLA ANTONIO Presente ZAVARISE NICOLO' Presente 
MARIOTTI MASSIMO Assente   
 
e pertanto, alla trattazione dell’oggetto, risultano presenti 36 e assenti 1 su un totale di 37 
membri del Consiglio. 
 
 
 
 
 



 2

 
***********************omissis il resto*********************** 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
- Vista la proposta di deliberazione n. 23/2025 del 28/03/2025, presentata dalla 
Direzione Organi Istituzionali, inerente l’oggetto e depositata agli atti; 
 
- Udita l’illustrazione della proposta da parte del Consigliere Comunale G. Piva; 
 
- Udito il dibattito svoltosi con l’intervento dei Consiglieri e delle Consigliere, come 
riportato nel separato sommario verbale della seduta a cui si fa integrale rinvio; 
 

Premesse 
 
Premesso che: 

1. lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione n. 194 del 10 Ottobre 1991 e 
successive modifiche, sviluppa forme di collaborazione enti, istituzioni ed 
associazioni al fine di valorizzare il patrimonio culturale della città in tutte le sue forme 
ed espressioni e di favorire il progresso della cultura in ogni sua libera manifestazione 
(art. 6); 

2. l’Amministrazione riconosce lo spettacolo dal vivo in tutte le sue forme quale mezzo 
culturale, di sviluppo della persona, di inclusione sociale e di rigenerazione del 
proprio patrimonio; 

3. il Comune intende promuovere lo spettacolo dal vivo in tutte le sue forme quale 
strumento di abbattimento delle disuguaglianze, di sviluppo creativo e culturale, di 
abbattimento delle marginalità e ottimizzare l’uso del patrimonio e degli spazi 
comunali attraverso una gestione sostenibile capace di valorizzare le realtà che 
operano nell’ambito dello spettacolo dal vivo; 
 

Ritenuto che: 
 nell’ambito del Comune di Verona vi sono molte realtà che operano nell’ambito dello 
spettacolo dal vivo, quotidianamente impegnate nella diffusione e nello sviluppo della cultura 
rivolta a tutte le fasce d’età; 
 risulta necessario stabilire un confronto tra le suddette realtà, al fine di armonizzare le 
programmazioni culturali e creare nuove sinergie a vantaggio della cittadinanza; 
 
Considerato che: 
 dal 1948, la città di Verona organizza presso il Teatro Romano la rassegna 
multidisciplinare “Estate Teatrale Veronese”; 
 il Comune di Verona è organizzatore e promotore, anche in collaborazione con altri 
soggetti, di altre rassegne di teatro e multidisciplinari , quali “Verona Grande Teatro” presso 
il teatro Nuovo e “L’Altro Teatro” presso il teatro Camploy; 
 dal 2022 è costituita la Rete Spettacolo Verona Professionisti (RSVP), che riunisce 
quattordici realtà professionali dello spettacolo dal vivo, del teatro e della danza, allo scopo 
di rafforzare il professionismo nell’ambito dello spettacolo nella città di Verona, 
riconoscendone il valore come lavoro culturale e sociale; 
 in data 1 febbraio 2023, nel corso di un’audizione della Commissione Consiliare VI, i 
rappresentanti di RSVP avevano espresso la necessità di un ruolo più attivo del Comune di 
Verona nel coordinamento dei numerosi soggetti attivi nell’ambito dello spettacolo dal vivo; 



 3

 nel territorio del Comune di Verona sono attivi diversi teatri e sale da spettacolo gestiti da 
soggetti privati e sono numerose le rassegne di prosa, danza e musica che animano il 
calendario culturale della città; 
 il Comune di Verona sostiene anche l’ambito del teatro amatoriale, organizzando ogni 
anno la rassegna estiva del teatro amatoriale veronese “Teatro nei Cortili”; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 24 ottobre 2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione, sezione Strategica (2025 - 2027) e sezione 
Operativa (2025 - 2027), che al Programma 05.02 – Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale pone tra gli obiettivi di mandato quello di “creare palinsesti di eventi in rete 
con le organizzazioni artistico culturali della città”; 
 il consolidamento dei rapporti e del confronto fra i diversi soggetti attivi nell’ambito dello 
spettacolo dal vivo è un obiettivo prioritario al fine di rafforzare il sistema culturale veronese; 
 
Ritenuto, di conseguenza, di istituire la “Consulta Comunale per lo spettacolo dal vivo” e di 
approvare il relativo Regolamento, come da documento allegato al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che: 

 la “Consulta Comunale per lo spettacolo dal vivo” rappresenterebbe un’importante 
sede di partecipazione, confronto e scambi di informazioni in ambito culturale; 

 il “Regolamento della Consulta per lo spettacolo dal vivo” disciplina la composizione, 
la nomina, la partecipazione e il funzionamento della Consulta e ne individua i 
seguenti obiettivi: 

1 raccordo tra le diverse iniziative promosse dalle istituzioni culturali e della 
programmazione delle attività legate allo spettacolo dal vivo nel corso 
dell’anno, al fine di promuovere sinergie e progetti in rete; 

2 promozione delle iniziative volte allo sviluppo dello spettacolo dal vivo, come 
rassegne e festival nelle sale e nei teatri comunali e in altri spazi, all’aperto e 
al chiuso, su tutto il territorio cittadino; 

3 potenziamento degli spazi già esistenti destinati allo spettacolo dal vivo e 
individuazione di nuovi, all’aperto e al chiuso, anche temporanei; 

4 promozione dello spettacolo dal vivo di Verona in altre città d'Italia e all'estero; 
5 analisi conoscitive sul settore dello spettacolo dal vivo; 
6 valorizzazione dei professionisti del settore; 
7 valorizzazione delle attività amatoriali; 
8 sviluppo di nuovi pubblici, anche tramite attività educative con le scuole del 

territorio e di sensibilizzazione della cittadinanza; 
9 collaborazione con progetti scientifici e di ricerca in materia di spettacolo dal 

vivo promossi dall’Università di Verona; 
10 coordinamento delle attività di diversi Assessorati, quando questi trattino 

problemi dello spettacolo dal vivo; 
11 promozione di tutte le altre iniziative che riguardano direttamente lo spettacolo 

dal vivo; 
12 coordinamento con le altre consulte comunali quando gli argomenti trattati 

prevedano delle contaminazioni con il settore dello spettacolo dal vivo; 
 
Viste: 



 4

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027 e della nota di 
aggiornamento del (DUP) 2025-2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2025, immediatamente eseguibile, 
con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2025 
– 2027; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 58 del 30 gennaio 2024, di approvazione del 
PIAO 2024/2026; 
 
Visti, inoltre: 
 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 194 del 10.10.1991 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
  l’art. 7 nonché l’art. 42, comma 2 – lett. a), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 
e successive modificazioni ai sensi dei quali l’approvazione del presente provvedimento 
rientra nelle proprie competenze; 
 il Regolamento quadro sulle consulte comunali approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 23 del 14 aprile 2022; 

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
Verificato il rispetto della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art.193 del D. 
Lgs. del 18 agosto 2000, n.267; 
 
Acquisito il parere favorevole espresso dalla Dirigente della Direzione Cultura, Turismo e 
Spettacolo, allegato al presente provvedimento; 
 
Preso atto dei pareri allegati, espressi dal Dirigente proponente e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

*********************************************** 
 
- Sottoposta dal Presidente in votazione la proposta di delibera, ha dato il seguente 
esito rilevato dal sistema e proclamato dal Presidente: 
 

Consiglieri presenti: 34 
Votanti: 34 

Favorevoli: 29 
Contrari: 0 
Astenuti: 5 

Non Votanti: 0 
 
 

Presenti: 34 
M. Adami, C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Benetti, A. Bertaia, P. 
Bisinella, M. Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. 
Molino, C. Padovani, S. Papadia, L. Pisa, G. Piva, P. Poli, G. Rea, P. Rossi, R. Russo, F. 
Sboarina, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, 
B. Verze', N. Zavarise 



 5

 
Assenti: 3 
L. Ferrari, A. Lella, M. Mariotti 
 
Non Votanti: 0 NESSUN NON VOTANTE 
 
Favorevoli: 29 
C. Agnoli, V. Atitsogbe, A. Battaggia, C. Beghini, A. Benetti, A. Bertaia, P. Bisinella, M. 
Bresaola, F. Casella, G. Cona, J. Cugini, L. Didone', A. Falezza, F. Fasoli, A. Molino, C. 
Padovani, S. Papadia, L. Pisa, G. Piva, P. Poli, G. Rea, F. Segattini, C. Stella, D. Tommasi, 
S. Tonni, B. Tosi, P. Trincanato, S. Vallani, B. Verze' 
 
Contrari: 0 NESSUN CONTRARIO 
 
Astenuti: 5 
M. Adami, P. Rossi, R. Russo, F. Sboarina, N. Zavarise 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 
2. di istituire, per i motivi indicati in premessa, la “Consulta Comunale per lo spettacolo dal 
vivo”; 
3. di approvare il testo del Regolamento della “Consulta Comunale per lo spettacolo dal 
vivo,” allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta di deliberazione. 

 
 

La Dirigente della Direzione Cultura, Turismo e Spettacolo è invitata a collaborare per 
l’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 

***********************omissis il resto*********************** 



 6

 
 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 
Firmato digitalmente da: 

 LA VICE SEGRETARIA GENERALE 
Firmato digitalmente da: 

STEFANO VALLANI ANTONELLA CHERCHI 
 
 


